
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-25

L'anno 2020 il  giorno 04 del  mese di  marzo il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  DI  RESTAURO  DEI  PROSPETTI,  DELLA COPERTURA E  DEL 
GIARDINO DEL PALAZZO GRIMALDI DETTO  “LA FORTEZZA” A SAMPIERDARENA. 
PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTA’ METROPOLITANE E DEI 
COMUNI  CAPOLUOGO  DI  PROVINCIA  -  DPCM  25  MAGGIO  2016:  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  – EX ART.  36,  COMMA 2, LETT.A)  D.LGS. 50/2016 – A CO.ART SNC DI 
MARIA LUISA CARLINI E STEFANO MERIANA DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE 
DELLE INDAGINI STRATIGRAFICHE DA EFFETTUARSI IN CORRISPONDENZA DELLE 
LESIONI PRESENTI NELLO SCALONE E NEI LOCALI DI PALAZZO GRIMALDI DETTO 
“LA FORTEZZA” A SAMPIERDARENA. 
MOGE 14456 - CUP B34E16000930001 - CIG ZD92C3EF77

Adottata il 04/03/2020
Esecutiva dal 21/03/2020

04/03/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-25

OGGETTO:  LAVORI  DI  RESTAURO  DEI  PROSPETTI,  DELLA  COPERTURA  E  DEL 
GIARDINO DEL PALAZZO GRIMALDI DETTO “LA FORTEZZA” A SAMPIERDARENA. 
PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTA’ METROPOLITANE E DEI 
COMUNI  CAPOLUOGO  DI  PROVINCIA  -  DPCM  25  MAGGIO  2016:  AFFIDAMENTO 
DIRETTO – EX ART. 36, COMMA 2, LETT.A) D.LGS. 50/2016 – A CO.ART SNC DI MARIA 
LUISA CARLINI E STEFANO MERIANA DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DELLE 
INDAGINI STRATIGRAFICHE DA EFFETTUARSI IN CORRISPONDENZA DELLE LESIONI 
PRESENTI  NELLO  SCALONE  E  NEI  LOCALI  DI  PALAZZO  GRIMALDI  DETTO  “LA 
FORTEZZA” A SAMPIERDARENA. 
MOGE 14456 - CUP B34E16000930001 - CIG ZD92C3EF77

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

− con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche B n. 
2017-176.2.0.-59 in data 27/10/2017, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di 
riqualificazione del “Restauro di Palazzo Grimaldi detto la Fortezza a Sampierdarena” nell’am-
bito del DPCM 25 maggio 2016 programma straordinario di intervento per la riqualificazione 
urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provin-
cia per un importo complessivo dei lavori stessi, da contabilizzare “misura” ai sensi dell’art. 3 
comma 1 lettere eeeee) e art. 148 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 di Euro 2.360.000,00, di cui 
Euro 139.375,16 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 158.549,98 per opere in 
economia, il tutto oltre I.V.A. 10%;

− con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche B n. 
2017-176.2.0.-62 del 28/11/2017 sono stati approvati i lavori, da aggiudicare mediante proce-
dura aperta, previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
utilizzando ai  fini  dell’aggiudicazione dei lavori  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codi-
ce, secondo le indicazioni riportate nel disciplinare di gara ed alle condizioni ed oneri di Capi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tolato Speciale  d’Appalto e Schema di Contratto,  nonché del D.M.LL.PP. n. 145/2000, per 
quanto ancora vigente e compatibile con le disposizioni del D.Lgs. 50/2016; 

− con determinazione dirigenziale n. 2018-176.2.0.- 44 del 23/08/2018, i lavori suddetti sono stati 
aggiudicati all’impresa TECNOEDILE S.R.L., con sede in Genova (GE), in via dei Sansone, 9, 
CAP 16128, C.F. 00441350105, la cui offerta, risultata economicamente più vantaggiosa e pre-
vedeva il ribasso del 34,748%, per un importo contrattuale, “a misura”, a seguito dell’applica-
zione del ribasso d’asta, si riduce a Euro 1.643.470,23 (di cui Euro 139.375,16 quali oneri per 
la  sicurezza  ed  Euro  158.549,98 per  opere  in  economia),  oltre  I.V.A.  10% ,  pari  ad  Euro 
164.347,02, per complessivi Euro 1.807.817,25;

− i lavori in argomento, sono stati affidati all’impresa TECNOEDILE S.R.L. in forza del contrat-
to Rep. n. 68288 del 9.11.2018.

Premesso altresì che:

− la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e le 
province di Imperia, La Spezia e Savona nell’autorizzazione prot. MBAC-SABAP-LIG n. 2783 
del 04/02/2020 (allegata e parte integrante della presente richiesta) ha prescritto che prima della 
posa in opera delle reti bidirezionali in PBO a cavallo delle lesioni sullo scalone effettuare in-
dagini stratigrafiche preliminari nelle zone ove sono previste l’eliminazione dell’intonaco al 
fine di verificare la presenza di decorazioni sotto lo scialbo.

Rilevato che:

− in ragione dell’importo stimato, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affida-
mento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, nel rispetto dei 
principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, 
comma 1, del Codice;

− stante l’importo contenuto delle prestazioni richieste, non dovendo ricorrere al MEPA ai sensi 
dell’art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018, è stata individuata, dopo un opportuna 
indagine di mercato,  la Società CO.ART SNC DI MARIA LUISA CARLINI E STEFANO 
MERIANA,  con  sede  in  Salita  delle  Battistine,  7  rosso  –  16125 Genova (GE),  Tel  e  fax 
010.543610 - Posta elettronica:  info@coartrestauro.it -  PEC:  coart@pec.coartrestauro.it -  P.I-
VA. - C.F 03595310107, che per l’incarico in oggetto ha offerto la somma di Euro 2.950,00 ol-
tre IVA al 22% per Euro 649,00 per complessivi Euro 3.599,00 (offerta del 24.02.2020 perve-
nuta in data 25.02.2020 prot. 071535);

− l’importo offerto risulta congruo ed accettabile in rapporto all’oggetto dell’incarico e la spesa 
trova copertura nel quadro economico dell’appalto in corso;

−  la Società CO.ART SNC DI MARIA LUISA CARLINI E STEFANO MERIANA ha sotto-
scritto per accettazione l’allegato schema di contratto.

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:info@coartrestauro.it
mailto:coart@pec.coartrestauro.it


− è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_ 19839585 in data 15.01.2020 con scadenza 
validità al 14.05.2020, che certifica la regolarità contributiva della predetta Società;

− è stata avviata la verifica dell’insussistenza in capo della Società dei motivi di esclusione ex art. 
80 D.Lgs. 50/2016;

− sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - fi-
nanziaria e tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’incarico in oggetto.

Dato atto:

− dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

− che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, com-
ma 2, let. a), D.lgs. 50/2016, dell’incarico di cui trattasi alla Società CO.ART SNC DI MARIA 
LUISA CARLINI E STEFANO MERIANA, come sopra identificata, per l’importo contrattuale 
di Euro 2.950,00 (offerta del 24.02.2020 pervenuta in data 25.02.2020 prot. 071535 allegata 
quale parte integrante) oltre I.V.A.;

− che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con cui sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2020-2022;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001.

DETERMINA

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  l’incarico  per 
l’esecuzione delle indagini stratigrafiche da effettuarsi in corrispondenza delle lesioni presenti 
nello  scalone e  nei  locali  di  Palazzo Grimaldi  detto  “La Fortezza”  a  Sampierdarena,  alla 
Società CO.ART SNC DI MARIA LUISA CARLINI E STEFANO MERIANA, con sede in 
Salita  delle  Battistine,  7  rosso  –  16125  Genova  (GE),  Tel  e  fax  010.543610  -  Posta 
elettronica:  info@coartrestauro.it –  PEC:  coart@pec.coartrestauro.it -  P.IVA  -  C.F 
03595310107,  che  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  a  svolgere  l’incarico  in  oggetto 
offrendo  un  preventivo  pari  a  Euro  2.950,00  (offerta  del  24.02.2020  pervenuta  in  data 
25.02.2020  prot.  071535  allegata  quale  parte  integrante),  con  un  conseguente  importo 
contrattuale  di  Euro  2.950,00  oltre  IVA  al  22%  per  Euro  649,00  per  complessivi  Euro 
3.599,00 - (Cod. Benf. 42756);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:coart@pec.coartrestauro.it
mailto:info@coartrestauro.it


2) di  dare  atto  che  l’importo  offerto  risulta  congruo  ed  accettabile  in  rapporto  all’oggetto 
dell’incarico e la spesa trova copertura nel quadro economico dell’appalto in corso;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 
50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al soggetto 
individuato; 

4) di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di Euro 3.599,00,  al  capitolo  70564 c.d.c. 
326.8.05 “Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2020 Crono 
2017/252 p.d.c.  2.2.1.9.1  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE   2020/3917  ed 
emissione di nuovo IMPE  2020/7213;

5) di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  3.599,00  è  finanziata  con  contributi  dallo  Stato  per 
investimenti (Programma Periferie Acc. 2017/1414)   iscritti a Bilancio 2020; 

6) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

 
7) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla registrazione del contratto 

stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secon-
do l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC, una volta verificate 
tutte le condizioni di legge, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Am-
ministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione ed archiviazione del contrat-
to medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Ap-
paltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezio-
ne Amministrazione trasparente;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-25
AD OGGETTO 
LAVORI DI RESTAURO DEI PROSPETTI, DELLA COPERTURA E DEL GIARDINO DEL 
PALAZZO  GRIMALDI  DETTO  “LA  FORTEZZA”  A  SAMPIERDARENA.  PROGRAMMA 
STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA 
SICUREZZA  DELLE  PERIFERIE  DELLE  CITTA’  METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI 
CAPOLUOGO DI PROVINCIA - DPCM 25 MAGGIO 2016: AFFIDAMENTO DIRETTO – EX 
ART. 36, COMMA 2, LETT.A) D.LGS. 50/2016 – A CO.ART SNC DI MARIA LUISA CARLINI 
E  STEFANO  MERIANA  DELL’INCARICO  PER  L’ESECUZIONE  DELLE  INDAGINI 
STRATIGRAFICHE DA EFFETTUARSI IN CORRISPONDENZA DELLE LESIONI PRESENTI 
NELLO SCALONE E NEI LOCALI DI PALAZZO GRIMALDI DETTO “LA FORTEZZA” A 
SAMPIERDARENA. 
MOGE 14456 - CUP  B34E16000930001 - CIG  ZD92C3EF77

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


